Đông Các Đại học sỹ là Nguyễn Bính

Bản ước thúc cổ của xã mang niên đại Thái Bình thời vua Đinh Tiên

Hoàng(970-979)

Hai bản sách Hán văn được giới thiệu ở trên đều nhắc đến việc tìm thấy

và cho chép lại bản ước thức của xã dưới thời vua Đinh Tiên Hoàng, bản đầu

cho biết, vào năm Hồng Đức Nguyên Niên tức năm Canh Dần (1470), xã cho tu

sửa đình. Khi Bảo Sái các quan thờ ông Nguyễn Phúc Viễn tìm thấy một hộp gỗ

ở gian thờ chính mở hộp thấy một bản ghi chép trên giấy cổ. Mở sách ra thì thấy

có đề niên hiệu Thái Bình thời Đinh Tiên Hoàng nhưng giấy đã mục nát, ông

giữ nguyên như thế rồi gọi người sao lại vào giấy mới.

Đình Đồng Kỵ là một trong ba di tích thuộc cụm di tích Đình - Đền –

Chùa Đồng Kỵ thuộc xã Đồng Quang, huyện Từ Sơn, Tỉnh Bắc Ninh. Trước đây

làng Đồng Kỵ với tên gọi Tam Trang, sau là Nhân Hậu gồm ba Trang: Cời,

Cọc, và Cò. Mỗi trang đều có một đình riêng thờ Thành Hoàng làng. Đến năm

Cảnh Hưng thứ 6 (1945) ba làng cùng nhau xây dựng đình chung lấy tên là

Đồng Kỵ thờ chung một vị Thành Hoàng Làng. Đình Đồng Kỵ là một ngôi đình

khá đồ sộ và bề thế, đình nhìn ra dòng Ngũ Huyện Khê thơ mộng, dưới bóng